
 

Mod. A - originale 

 
                  
DECRETO N. ………83………  DEL …23/06/2020…….………… 
 
Oggetto: Attuazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 approvato con 
Deliberazioni della Giunta Regionale n. 300 del 10 marzo 2020 e n. 449 del 14 aprile 2020. Acquisto di PC Portatili, 
Docking Station, Hard disk esterni e del servizio di estensione della garanzia sui pc portatili per le esigenze 
regionali anche in tema di Smartworking mediante adesione alla Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 3” 
Lotto 1 – Interpello CIG 8310757D9F per la fornitura di personal computer portatili e tablet a ridotto impatto 
ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388; ordine diretto di acquisto (ODA 
n. 5562187) CIG derivato 83490405C3, CUI F80007580279201900010. Assunzione dell’impegno di spesa. 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Il provvedimento autorizza l’acquisto di n. 250 PC Portatili, n. 130 Docking Station, n. 30 Hard disk esterni USB 
e di n. 250 estensioni di garanzia per un periodo ulteriore di 24 mesi (fino a complessivi 60 mesi) sui 
summenzionati PC Portatili, per le esigenze regionali anche in tema di Smartworking mediante adesione alla 
Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 3” Lotto 1 CIG 8310757D9F per la fornitura di personal computer 
portatili e tablet a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni, 
ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
per un importo complessivo di fornitura pari a € 119.720,90= IVA Esclusa. CIG derivato 83490405C3. Si assume 
l'impegno di spesa. 
L’acquisto dà attuazione al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, approvato con 
Deliberazioni della Giunta Regionale n. 300 del 10 marzo 2020 e n. 449 del 14 aprile 2020. Codice CUI 
F80007580279201900010.  
 

IL DIRETTORE  
 

DELLA DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE 
 
Premesso che: 
- Il Lavoro agile, c.d. smart working, è una “modalità di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato stabilita 
mediante accordo tra le parti, anche con forme di organizzazione per fasi, cicli e obiettivi e senza precisi vincoli di 
orario o di luogo di lavoro, con il possibile utilizzo di strumenti tecnologici per lo svolgimento dell’attività 
lavorativa”, ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 81/2017. Il Lavoro agile non è quindi una nuova tipologia 
contrattuale ma una diversa modalità di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato, stabilita mediante accordo tra 
le parti (vedi Allegato), caratterizzata anche dall’utilizzo di strumenti tecnologici ed eseguita in parte all’interno 
dell’Ente e in parte all’esterno senza una postazione fissa.  
In ambito nazionale significative sono le seguenti fonti normative: 
 L’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche”; 
 Il capo II “Lavoro agile” della legge 22 maggio 2017, n. 81 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”;  
 La direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 giugno 2017, n. 3 “Indirizzi per l’attuazione dei commi 1 e 
2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del 
lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”; 
 Il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018, Dichiarazione congiunta n. 2 ove le parti auspicano la più 
ampia applicazione dell’istituto del lavoro agile da parte degli enti del comparto, nel rispetto delle disposizioni di 
legge e delle indicazioni fornite dal Dipartimento della Funzione Pubblica. 
- In ambito regionale, in data 16 ottobre 2018 è stato sottoscritto il Contratto Decentrato Integrativo per il personale 
del comparto 2018-2020 - parte normativa ove all’articolo 18 le parti sostengono l’adozione e/o la sperimentazione 



Mod. A - originale            pag. 2 di 6 
 

di nuove misure organizzative tra cui il lavoro agile, come previsto dall’art. 14 della Legge n. 124/2015 e sulla base 
della Direttiva della Funzione Pubblica, e l’Amministrazione si impegna ad adottare misure specifiche al fine di 
sensibilizzare e coinvolgere la Dirigenza nell’individuazione di attività compatibili in materia di telelavoro e lavoro 
agile. 
- Con D.G.R. n. 1525 del 22 ottobre 2018 la Giunta regionale ha disposto la sostituzione del telelavoro con il lavoro 
agile per le posizioni di lavoro a distanza da attivare successivamente a tale data, incaricando la Direzione 
Organizzazione e Personale della promozione e dell’applicazione dell’istituto. 
 
Atteso che: 
- è emersa la necessità di procedere, per le necessità regionali anche legate allo smart working, all’acquisto Personal 
Computer Portatili, di Docking Station, Hard disk esterni e di provvedere all’estensione della garanzia per ulteriori 
24 mesi (fino quindi a complessivi 60 mesi) sui Personal computer portatili che si andranno ad acquistare, e 
precisamente: 
 
Oggetto Nome Commerciale 

Durata 
Quantità ordinata 

1 
 

THINKBOOK 15-IML Windows 10 250 
(Pezzo) 

1 opzione LENOVO USB Type C Dock 130 
(Pezzo) 

2 opzione Hard disk esterno USB 30 
(Pezzo) 

3 opzione Servizio di estensione assistenza e 
manutenzione fino a 60 mesi 

complessivi 

250 
(Servizio/pezzo) 

 
Dato atto che l’esigenza sopra citata è emersa dalle verifiche tecniche interne effettuate dal titolare della P.O.  
Supporto utenti e PDL; tale esigenza è stata quindi rappresentata al direttore della Direzione, attualmente titolare 
della U.O. Infrastrutture e Piattaforme tecnologiche;  
 
Considerato: 
- che è disponibile dal 01/06/2020 la Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 3” Lotto 1 – Interpello, per la 
fornitura di personal computer portatili e tablet a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per 
le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 
legge 23 dicembre 2000 n. 388 – id 2053 CIG 8310757D9F, della durata di 2 (due) mesi ed è prorogabile fino ad 
ulteriore 1 (uno) mese; 
 - il Lotto n. 1 – Interpello, attivato in data 01/06/2020, aggiudicato alla società Infordata S.p.A., sede legale in Latina, 
Piazza Paolo VI n. 1, P. IVA 00929440592, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 
Temporaneo oltre alla stessa la mandante Italware S.r.l., sede legale in Roma, Via della Maglianella n. 65/E, P. IVA 
02102821002, comprende la fornitura di personal computer portatili con schermo da 15,6", nonché dei 
servizi/prodotti opzionali quali Docking Station, Hard disk esterno USB ed estensione servizio assistenza e 
manutenzione per un ulteriore periodo massimo di 24 (ventiquattro) mesi. 
 
Visto l'art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che stabilisce che "al fine di garantire l'ottimizzazione 
e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti". 
 
 
Ritenuto di far fronte alla sopra esposta richiesta mediante l’acquisizione dei seguenti prodotti: 
 



Mod. A - originale            pag. 3 di 6 
 

 
 
 
Oggetto Nome 

Commerciale 
Prezzo Unitario 

(€) 
Quantità 
ordinata 

Prezzo 
Complessivo 
(IVA esclusa) 

Aliquota 
IVA (%) 

1 
 

THINKBOOK 15-
IML Windows 10 

408,09 250 
(Pezzo) 

102.022,50 22 

1 opzione*1 LENOVO USB 
Type C Dock 

99,09 130 
(Pezzo) 

12.881,70 22 

2 opzione *1 Hard disk esterno 
USB 

42,39 30 
(Pezzo) 

1.271,70 22 

3 opzione  Servizio di 
estensione 

assistenza e 
manutenzione fino 

a 60 mesi 
complessivi 

14,18 250 
(Servizio/pezzo) 

3.545,00 22 

*1 opzione 1 e 2: 
si tratta di 
periferiche 
hardware 

     

 
in adesione alla Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 3” Lotto 1 – Interpello, per la fornitura di personal 
computer portatili e tablet a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 
2000 n. 388 – id 2053 CIG 8310757D9F; 
 
Dato atto che: 
- il codice identificativo Gara relativo ai servizi in questione "derivato" rispetto a quello della Convenzione (CIG 
8310757D9F) è 83490405C3; 
- che la tipologia della prestazione, mera fornitura di componenti Hardware, (Anac Determinazione n. 3/2008 del 5 
marzo 2008), non comporta la presenza di rischi da interferenza nella sua esecuzione tali da richiedere la redazione 
del Documento Unico Valutazione Rischi Interferenti (DUVRI) di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
che pertanto gli oneri per la sicurezza di natura interferenziale sono pari a zero; 
- è stato generato l'ordine diretto di acquisto CIG derivato 83490405C3 e che lo stesso è stato sottoscritto in data 
odierna, costituendo obbligazione giuridicamente vincolante con beneficiario ed importo determinati (Allegato A); 
- il contratto, come previsto dall’art. 3.2. del Capitolato Tecnico, avrà una durata di 60 (sessanta) mesi a decorrere 
dalla Data di Accettazione; 
- la fornitura verrà eseguita entro il termine perentorio di 45 giorni solari a decorrere dal primo giorno lavorativo 
successivo a quello della ricezione dell’Ordinativo di Fornitura medesimo; 
- entro il termine di 20 (venti) giorni solari dalla consegna le apparecchiature oggetto dell’Ordinativo di Fornitura 
verranno sottoposte a collaudo, inteso come verifica che le apparecchiature consegnate siano conformi alle 
caratteristiche tecniche e di funzionalità richieste dalla documentazione di gara e che siano in grado di eseguire le 
funzioni di cui alla documentazione tecnica e manualistica d’uso; 
- con l’esito positivo del collaudo, la fornitura è accettata dall’Amministrazione Contraente; la data del relativo 
verbale di collaudo verrà considerata quale Data di Accettazione della fornitura; 
- il pagamento avverrà secondo le modalità stabilite dalla Convenzione CIG 8310757D9F che prevede, fatturazione 
a decorrere dalla “data di accettazione della fornitura” e previo accertamento della prestazione effettuate. Il 
pagamento è in ogni caso subordinato all’esaurimento delle procedure amministrative/contabili proprie 
dell’Amministrazione regionale. Eventuali contestazioni interromperanno detti termini; 
- il Responsabile del procedimento è il Direttore della Direzione ICT e Agenda digitale, dott. Idelfo Borgo, che ricopre 
anche il ruolo di responsabile dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 e di quanto 
previsto dalle Linee guida n. 3 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 



Mod. A - originale            pag. 4 di 6 
 

compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017. 
 
Ritenuto di: 
- procedere alla copertura dell'obbligazione giuridicamente perfezionata, che costituisce debito commerciale, 
imputando la spesa di cui all'ODA n. 5562187, CIG derivato 83490405C3 pari ad € 119.720,90= IVA Esclusa, al 
capitolo di spesa n. 7204 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo regionale” articolo 6 “Hardware” – V livello 
“Periferiche” del Bilancio regionale 2020, secondo la seguente tabella: 
 

capitolo di spesa n. 7204 “Spese per lo 
sviluppo del sistema informativo 
regionale” articolo 6 “Hardware” del 
Bilancio 2020 

Importo compresa IVA 

articolo 6 "HARDWARE" P.d.c. 
U.2.02.01.07.002 postazioni di lavoro 

€ 128.792,35 

articolo 6 "HARDWARE" P.d.c. 
U.2.02.01.07.003 periferiche 
 
 

€ 17.267,15 

Totale compresa IVA € 146.059,50 
 
Atteso, altresì, che si provvederà a comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative all'impegno 
assunte col presente provvedimento; 
 
Visto l'articolo 13 della legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54 che definisce i compiti dei Direttori di Direzione; 
 
Visto: 
- la D.G.R. n. 1823 del 6 dicembre 2019 di approvazione delle nuove linee guida sugli acquisti sotto soglia; 
- l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce gli atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nelle sezione “Amministrazione 
trasparente”, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 VISTO il D.lgs n. 118/2011; 
 VISTI la Legge del 06/07/2012 n. 94 e il D.L. n. 95/2012 convertito con Legge del 07/08/2012 n. 135; 
 VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 VISTE le LL.RR. 39/2001 e 1/2011; 
 VISTA la L.R. n. 54/2012; 
 VISTA la L. R. n. 46 del 25 novembre 2019 di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022; 
 VISTA la D.G.R. n. 30/2020 Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022; 
 VISTO l’Allegato A alla D.G.R. n. 1823 del 6 dicembre 2019 (nuove linee guida regionali sugli acquisti sotto 

soglia); 
 VISTA la DGR n. 1823/2019; 
 VISTA la Convenzione citata nella premessa. 

 
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di procedere all’acquisto dei seguenti componenti: 



Mod. A - originale            pag. 5 di 6 
 

 
 

Oggetto Nome Commerciale Quantità ordinata Prezzo Unitario (€) Prezzo Complessivo 
(IVA esclusa) 

1 
 

THINKBOOK 15-
IML Windows 10 

250 
(Pezzo) 

408,09 102.022,50 

1 opzione *1 LENOVO USB Type 
C Dock 

130 
(Pezzo) 

99,09 12.881,70 

2 opzione *1 Hard disk esterno 
USB 

30 
(Pezzo) 

42,39 1.271,70 

3 opzione Servizio di estensione 
assistenza e 

manutenzione fino a 
60 mesi complessivi 

250 
(Servizio/pezzo) 

14,18 3.545,00 

TOTALE 119.720,90 

* opzione 1 e 2 si tratta di periferiche hardware  

 
mediante adesione alla Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 3” Lotto 1 - Interpello per la fornitura di 
personal computer portatili e tablet a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 
legge 23 dicembre 2000 n. 388 – id 2053 CIG 8310757D9F, con ciò autorizzando l'emissione dell'ordine diretto 
CIG derivato 83490405C3, per un importo complessivo pari ad € 119.720,90= IVA Inclusa; 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento e Direttore dell'esecuzione è il Direttore della Direzione ICT e 
Agenda Digitale ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dott. Idelfo Borgo; 

4. di dare atto che è stato generato l'ordine diretto di acquisto CIG derivato 83490405C3 (allegato A) in data odierna 
relativo ai beni informatici descritti nella tabella di cui all'art. 2 a favore della società Infordata S.p.A., sede legale 
in Latina, Piazza Paolo VI n. 1, P. IVA 00929440592, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del 
Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante Italware S.r.l., sede legale in Roma, Via della 
Maglianella n. 65/E, P. IVA 02102821002, e lo stesso è stato sottoscritto e costituisce obbligazione giuridicamente 
vincolante con beneficiario ed importo determinati; 

5. di dare atto che il contratto, come previsto dall’art. 3.2. del Capitolato Tecnico, avrà una durata di 60 (sessanta) 
mesi a decorrere dalla Data di Accettazione e che la fornitura verrà eseguita entro il termine perentorio di 45 
giorni solari a decorrere dal primo giorno lavorativo successivo a quello della ricezione dell’Ordinativo di 
Fornitura medesimo; 

6. di autorizzare quindi la spesa complessiva pari a € 146.059,50= IVA Inclusa, che costituisce debito commerciale; 
7. di corrispondere a favore della società Infordata S.p.A., sede legale in Latina, Piazza Paolo VI, n. 1, P. IVA 

00929440592, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla 
stessa la mandante Italware S.r.l., sede legale in Roma, Via della Maglianella, n. 65/E, P. IVA 02102821002, 
l'importo di € 146.059,50= IVA Inclusa, con pagamento a mezzo mandato a 30 gg dalla data ricevimento della 
fattura secondo le modalità stabilite dalla Convenzione CIG 8310757D9F che prevede, fatturazione a decorrere 
dalla “data di accettazione della fornitura” e previo accertamento della prestazione effettuate. Il pagamento è in 
ogni caso subordinato all’esaurimento delle procedure amministrative/contabili proprie dell’Amministrazione 
regionale. Eventuali contestazioni interromperanno detti termini; 

8. di disporre la copertura passiva giuridicamente perfezionata e di impegnare quindi a favore della società Infordata 
S.p.A., sede legale in Latina, Piazza Paolo VI, n. 1, P. IVA 00929440592, nella sua qualità di impresa mandataria 
capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante Italware S.r.l., sede legale in Roma, 
Via della Maglianella, n. 65/E, P. IVA 02102821002, la somma di € 146.059,50= IVA Inclusa, che costituisce 
debito commerciale, sul capitolo di spesa n. 7204 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo regionale” 
articolo 6 “Hardware” del Bilancio regionale 2020 secondo la seguente tabella: 

 
 

Capitolo di spesa n. 7204 “Spese per lo sviluppo del 
sistema informativo regionale” articolo 6 

Importo compresa IVA 



Mod. A - originale            pag. 6 di 6 
 

“Hardware” del Bilancio 2020 
articolo 6 "HARDWARE" P.d.c. U.2.02.01.07.002 
postazioni di lavoro 

€ 128.792,35 

articolo 6 "HARDWARE" P.d.c. U.2.02.01.07.003 
periferiche 
 

€ 17.267,15 

Totale compresa IVA € 146.059,50 
 

9. di attestare la copertura dell’obbligazione assunta per una spesa pari ad Euro 146.059,50=, oneri fiscali inclusi, a 
carico del Bilancio regionale per l’annualità 2020, come specificato al punto 8) del presente dispositivo; 

10. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio della Direzione ICT e Agenda Digitale ai fini della fatturazione 
elettronica è il seguente: 7518FH; 

11. di attestare, ai sensi dell'art. 56, punto 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la compatibilità che il pagamento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di previsione 2020-2022, e con le regole di finanza pubblica; 

12. di attestare che si provvederà a comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative all'impegno assunte 
con il presente provvedimento (art. 56, punto 7, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.); 

13. di dare atto che la spesa di cui si dispone l'impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette a 
limitazioni ai sensi della L.R. 1/2011; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
15. di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, 

omettendo l'allegato A. 
 

Firmato digitalmente 
Il Direttore 

Dott. Idelfo Borgo 
Posizione Organizzativa 
Supporto utenti e PDL 
Dott. Maurizio Mazzonetto 
 
 
Posizione Organizzativa  
Contabilità e budgeting 
Rag. Carlo Brunello 
 
 
Posizione Organizzativa 
Attività legali e amministrative in ambito ICT 
Dott.ssa Sabrina Marchiori 


		2020-06-23T11:36:34+0200
	BORGO IDELFO




